5

Cap. I. Quae causa scribendi fuerit,
et de tribus calumniis Platoni obiectis, videlicet imperitia,
discrepancia a nostra religione et vitae turpitudine.

Incudit nuper in manus nostras liber quidam, qui Platonis atque Ari- 1, 1
stotelis comparationem pollicebatur. Eum mox libenter avideque amplexi,
10 posthabitis ceteris rebus incredibili desiderio legere orsi sumus. Spera-
bamus enim fore, ut utriusque philosophi sive de rebus naturalibus sive
divinis sive iis, quae ad mores pertinent sive ad disserendi rationem, quam
vocant logicen, expositionem aliquam comparationemque inveniremus, quo-
modo invicem duo summi viri aut convenient aut discrepent, quibus id
15 rationibus probetur, et utrum prima an secunda substantia potior sit, quid
apud Aristotelem materia et forma, quid apud Platonem magnum et par-
vum, quo pacto entelechia motui, quo per se anima movetur, coherent; an
formae aliquae separatae sint, an prorsus inseparatae, quod si separatae
sunt, utrum per se subsistent, an in secundis animi conceptibus positae sint;
20 tum quomodo aequivoce, quomodo univoce ens de entibus praedicetur, ut
ratio illa dividendi, quam Plato philosophiae saepem appellat, idem cum
demonstrandi scientia sit, an diversum; an mundi haec compago ingenita
atque aeterna, an genita fluxaque sit, an vero et genita simul et ingenita
atque aeterna, et quomodo genita, quomodo ingenita, tum haec tum anima
25 dici possit; utrum praeterea deus ipsius substantiae, an dumtaxat motus
naturalium rerum causa sit atque opifex; quintumne simplicium corporum
dici caelum oporteat, an unum ex quattuor; quis praeterea ultimus homi-
num finis censeri debeat, virtusne atque honestum, an scientia contem-
plandi. His aliisque huiusmodi summorum philosophorum opinionibus, ne
30 in singulis immoremur, plenum fore librum existimabam. Hoc enim veteres
plerique tum Graeci tum Latini fecere, Platonis alii, alii Aristotelis ratio-
nibus faventes, et haec quidem probantes, illa refellentes. Fuerunt etiam, qui
convenire inter se duos philosophos summo ingenio nixi sunt ostendere,

βλασφημιῶν πρῶτος. | 18/19 τῆς φιλοσοφίας Μ | 19 θριγγός Codd. | 26 ἐπιστήμην Β Β]
U^x corr. ex ήδουνήν | 28 δογμάτων Β Β] U^x corr. ex πραγμάτων | 27 εἰκασίας] εἰκείας
U B V vel legendum εἰκείας | 31 τώ τε φιλοσόφω Β Β] U^x corr. ex τούς τε φιλοσόφους

περί τινων εἴργασται καὶ παρὰ Λατίνοις Βοήθιος, διὸ πολὺς ἐπηγγείλατο· εἰ γάρ καὶ πεποίηκεν, οὐκ ἕσμεν, βιβλίων τοιούτων γε αὐτοῦ νῦν οὐχ εὑρισκομένων. Ὡδόμην οὖν καὶ τὸν πατέρα ἔκεινου τοῦ συγγράμματος δόξαν ἔκαυτῷ περιποιούμενον καὶ σοφίαν τε ἀμά καὶ εὑφύταν ἐπιδεικνύμενον τοιούτον τι καὶ αὐτὸν ποιήσειν καὶ ἡ συνάδοντας δεῖξειν τοὺς φιλοσόφους ἢ γοῦν ἐγκρίτ⁵ νοντα τὸν ἔτερον λόγοις τε αὐτὸ τοῦτο δεῖξειν, τοῖς μὲν Ἀριστοτέλους συνηγοροῦντα δόγμασιν, εἰ τοῦτο ἥβούλετο, τὰ δὲ Πλάτωνος φαυλέζοντα, καὶ τὴν αἰτίαν, ἢ φαυλέζοι, ἀποδεῖξει τε καὶ λόγων ἀνάγκαις τοὺς ἀκούοντας διδάξειν.